Le faible nombre d'actes conservés pour les XIe et XIIe siècles pose question : cette élite rurale
est-elle  peu  importante  numériquement, ou  bien  n'a-t-elle  pas  (encore)  besoin  de  se  financer  par
l'Église, la croissance économique suffisant à ses besoins ? Les mêmes cartulaires du chapitre cathédral
d'Auch contiennent, pour le XIIIe siècle, le même type d'actes de vente de portions de dîmes et de terre
que dans le chartrier de la Casedieu, en assez grand nombre. Ce sont parfois les mêmes personnages
qui vendent successivement aux deux entités leurs droits, comme on le verra plus loin.

682 LACAVE-LAPLAGNE-BARRIS, Charles, éd., Cartulaire noir du chapitre métropolitain de Sainte Marie d'Auch, Paris-Auch :
Société historique de Gascogne, 1899.
683 Idem, acte 4 : « […] ecclesiam eorum sancti Christofori in eodem Pardiniacensi archidiaconatu sitam, cum omnibus adjacenciis ad eamdem
ecclesiam pertinentibus. »
684 Peut-être celui qui a fondé le prieuré de Saint-Frix de Bassoues sous la dépendance du monastère de Pessan, vers 1020.
685 Ibidem, acte 33. Il s’agit d’un abbé laïc ou abbadie, non d’un abbé régulier.
686 Ibid., acte 27 : « Mulier Palumma et Guilem Garsias et Leofrancs filii sui, dederunt ecclesiam Sancte Marie de Marcilan que est super
flumen Rosso, cum filio suo Vidiano, Domino Deo et Sancte Marie sedis Auxensi et metropolitane ; hoc est decimas et honores ecclesiasticos, et
totam dominationem illius  ecclesie  et  que ad ilam pertinent :  et  de ipsa silva padoentiam ad ecclesiam faciendam, et ad omnes  mansiones  et
officinas,et ad ignem et ad porcos, et ad omnes bestias et unum rusticum cum toto honore suo ubi vocant ad Cellam. Ista omnia dederunt super
altare Sancte Marie, in manu Guilelmi archiepiscopi, et Stephani archidiachoni, et aliorum canonicorum. Visores et testes sunt Forto comes, in
tempore Urbani pape, et Bertrando de Marrencs, Giraldo de Arbeisano, et ceteris omnibus qui fecerunt supra scripta signa ».
687 Ibid., acte 6. Il s'agit de Lugagnan, Rozès, Bielote (Saint-Georges de Gelote, près de Rozès) et Pujos, près de Roquebrune,
paroisses et églises disparues.
688 Ibid., acte 7.
689 Ibid., acte 107.
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      UNE ARMATURE CASTRALE QUI RESTE À ÉTUDIER

Où vit cette élite rurale en Pardiac et en Fezensac aux XI e et XIIe siècle ? L'enquête menée sur
le terrain n'a livré que peu de mottes et plate-formes castrales, totalement arasées pour la plupart, dont
la majorité ne sont même pas mentionnées dans la documentation bas-médiévale et moderne (doc.
191).  Je suppose que pour ces périodes, les terres comtales sont encore assez importantes en Pardiac
et Fezensac, limitant la possibilité d'implantation de ces mottes vassales à des marges. Je suppose aussi
qu'une partie de cet habitat prend des formes encore mal étudiées, comme des salles nobles et des
abbadies structurellement liées à des églises, comme l'a récemment montré Nicolas Guinaudeau pour
l'Astarac voisin. Je n'ai, dans le cadre de cette thèse, étudié que superficiellement cette question, les
sorties de terrain étant prioritairement consacrées à la recherche de vestiges de l'abbaye prémontrée
et de ses possessions. Je n'ai pas dépouillé non plus systématiquement les livres-terriers et compoix de
toutes les communes étudiées.  Cette enquête reste donc à compléter pour les  deux comtés de
Pardiac et de Fezensac principalement étudiés, pour lesquels je ne donne ici que des éléments
concernant les terres des prémontrés, qui intéressent spécifiquement mon propos690.